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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Da li je privredni subjekt koji je upisan u odgovaraju}i re-
gistar za promet dobara na malo du`an da vr{i evidentirawe
svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase i u
slu~aju kada se naplata vr{i gotovinski ili bezgotovinskom
uplatom na ra~un privrednog subjekta koji pru`a usluge?
b) Da li je lice koje iska`e PDV u ra~unu ili nekom drugom doku-
mentu, a nije obveznik PDV ili nije izvr{ilo promet dobara i
usluga ili nema pravo da iska`e PDV, du`no da plati iskazani
PDV?   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00173/2006-04 od
16.2.2006. god.)

a) U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama (“Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).
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Odredbom ~lana 5. st. 1, 2 i 3. Zakona propisano je
ozna~avawe poreskih stopa u bazi podataka fiskalne kase, kao i
ozna~avawe na~ina pla}awa. Ozna~avawe poreskih stopa u bazi
podataka fiskalne kase vr{i se }irili~nim slovima “A“, “G“,
“\“ i “E“ na slede}i na~in: oznaka poreske stope “G“ dodequje se
dobrima odnosno uslugama koji su oslobo|eni poreza na dodatu
vrednost (u daqem tekstu: PDV), oznaka poreske stope “\“ dode-
quje se dobrima odnosno uslugama na ~iji promet se pla}a PDV po
op{toj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost i oznaka poreske stope “E“ dodequje se dobrima odnosno
uslugama na ~iji promet se pla}a PDV po posebnoj stopi
propisanoj zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.
Lica koja nisu upisana u registar obveznika za PDV ozna~avaju
dobra odnosno usluge u bazi podataka fiskalne kase iskqu~ivo
oznakom poreske stope “A“. Ozna~avawe na~ina pla}awa vr{i se
na slede}i na~in: u slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalo-
gom za prenos, kao sredstvo pla}awa ozna~ava se : “~ek“, odnosno
ako se pla}awe vr{i gotovim novcem, nov~anim bonovima,
nov~anim poklon ~estitkama, internim karticama i sl., kao sred-
stvo pla}awa ozna~ava se: “gotovina“, odnosno ako se pla}awe
vr{i platnom karticom, kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: “kar-
tica“.   

Prema tome, to zna~i da je privredni subjekt koji je upisan
u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za
pru`awe usluga fizi~kim licima, du`an da vr{i evidentirawe
svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase, bez
obzira da li se naplata vr{i gotovinski ili bezgotovinskom
uplatom na ra~un privrednog subjekat koji pru`a usluge i da
saglasno ~lanu 5. Zakona izvr{i ozna~avawe poreskih stopa u
bazi podataka fiskalne kase tako {to }e dobrima odnosno usluga-
ma dodeliti oznaku poreske stope “A“, ako privredni subjekt nije
upisan u Registar obveznika za PDV.



9

Bilten   godina XLVI   br. 2/2006

b) Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je poreski du`nik, u smislu ovog
zakona, lice koje u ra~unu ili drugom dokumentu koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) iska`e PDV, a u skladu s ovim
zakonom nije du`an da obra~una i pla}a PDV.

Prema odredbi ~lana 44. stav 3. Zakona, lice koje iska`e
PDV u ra~unu ili nekom drugom dokumentu, a nije obveznik PDV
ili nije izvr{ilo promet dobara i usluga ili nema pravo da
iska`e PDV, duguje iskazani PDV.

Odredbama ~lana 50. st. 3. i 4. Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da su poreski du`nici iz ~lana 44. stav 3. ovog zakona
du`ni da podnesu poresku prijavu za poreski period u kojem je
nastala obaveza po osnovu PDV, u roku iz stava 1. ovog ~lana,
odnosno u roku od 10 dana po isteku poreskog perioda.

Prema odredbi ~lana 51. stav 2. Zakona, poreski du`nici
iz ~lana 44. stav 3. ovog zakona du`ni su da plate PDV koji duguju.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, lice koje nije
obveznik PDV, a koje je prilikom evidentirawa prometa preko
fiskalne kase iskazalo PDV u fiskalnim ise~cima, du`no je da u
roku od 10 dana po isteku poreskog perioda (kalendarski mesec) u
kojem je nastala obaveza po osnovu PDV, podnese poresku prijavu
za taj poreski period nadle`nom poreskom organu i da u istom
periodu plati dugovani PDV.

2. Poreski tretman sredstava koja se ispla}uju na ime humani-
tarne pomo}i iz sredstava humanitarnog fonda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02898/2005-04 od
9.2.2006. god.)

1. Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu (“Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 135/04), porez na nasle|e i

BILTEN/POREZI
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poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni
gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari.

Odredbom ~lana 14. stav 6. Zakona propisano je da se pok-
lonom, u smislu Zakona, ne smatra prenos bez naknade prava na
nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1. do 4. ovog ~lana na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu s propisima koji-
ma se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa
ugovora o poklonu.

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, obveznik poreza
na nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet
oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. ovog zakona je rezident Republike
za predmet koji se nalazi na teritoriji Srbije i Crne Gore, ili u
inostranstvu.

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a se na novac, prava,
odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3. Zakona ukoliko je pojedina~na
tr`i{na, odnosno nominalna vrednost predmeta oporezivawa,
odnosno wegov pojedina~ni iznos mawi od 9.000 dinara (~lan 20.
Zakona).

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a fond i fondacija, na
nasle|enu ili na poklon primqenu imovinu koja slu`i
iskqu~ivo za namene za koje su fond i fondacija osnovani.

Prema tome, kada fond primi na poklon nov~ana sredstva
za ostvarewe ciqeva zbog kojih je konkretan fond osnovan, porez
na nasle|e i poklon se ne pla}a ukoliko je taj fond upisan u
propisan registar fondacija, odnosno fondova koji vodi
Ministarstvo kulture, o ~emu to ministarstvo donosi odgovara-
ju}e re{ewe saglasno Zakonu o zadu`binama, fondacijama i fon-
dovima (“Sl. glasnik SRS“, br. 59/89).
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Me|utim, na poklon nov~anih sredstava koja fond
ispla}uje drugim licima (koja nisu fondovi ili fondacije ili ne
slu`e za ostvarewe ciqeva zbog kojih je konkretan fond ili fon-
dacija osnovan), porez na poklon se pla}a osim u slu~aju kada je
pojedina~ni iznos predmeta oporezivawa (konkretno, nov~anih
sredstava) mawi od 9.000 dinara.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu davaocu (promet
dobara ili usluga) ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

3. Prema odredbi ~lana 9. stav 1. ta~ka 11) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana (“Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02 i 135/04, u
daqem tekstu: Zakon) ne pla}a se porez na dohodak gra|ana na pri-
mawa ostvarena po osnovu organizovane socijalne i humanitarne
pomo}i.

Ostvarivawe prava na poresko izuzimawe po osnovu orga-
nizovane socijalne i humanitarne pomo}i bli`e je ure|eno
Pravilnikom o ostvarivawu prava na poreska izuzimawa za pri-
mawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa imovine,
organizovane socijalne i humanitarne pomo}i, stipendija i kre-
dita u~enika i studenata, hranarina sportista amatera i prava na
poresko oslobo|ewe za primawa po osnovu solidarne pomo}i za
slu~aj bolesti (“Sl. glasnik RS“, br. 31/01 i 5/05, u daqem tekstu:
Pravilnik).

BILTEN/POREZI
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Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika,
poresko izuzimawe po osnovu organizovane socijalne i humani-
tarne pomo}i mo`e se ostvariti na primawa koja imaju karakter
socijalnog i humanitarnog davawa, odnosno pomo}i za sanirawe i
ubla`avawe posledica te{ko naru{ene socijalne sigurnosti i
te{ke humanitarne situacije odre|enog lica ili grupe lica, koja
se ostvaruje, pored ostalog, iz sredstava dr`avnih organa i orga-
nizacija i organa lokalne samouprave, dru{tvenih organizacija i
udru`ewa gra|ana, registrovanih kod nadle`nog organa i
razvrstanih u humanitarne i socijalne organizacije, sa delat-
no{}u pru`awa pomo}i svojim ~lanovima i drugim kategorijama
socijalno ugro`enih gra|ana.

Prema tome, na primawa koja, od slu~aja do slu~aja, ost-
varuju fizi~ka lica koja se nalaze u stawu socijalne potrebe
(stara nezbrinuta lica, te{ko bolesna lica, deca u domovima i
sl.) od humanitarnog fonda, u konkretnom slu~aju, po osnovu soci-
jalne i humanitarne pomo}i u smislu navedenih odredaba Zakona
i Pravilnika, ne pla}a se porez na dohodak gra|ana.



Bilten   godina XLVI   br. 2/2006

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Obaveza evidentirawa za PDV Centra za profesionalizaciju
medija osnovanog re{ewem Ministarstva kulture Republike
Srbije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00235/2006-04 od
23.2.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbama ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik je lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga u
okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih bogat-
stava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa.

Smatra se da obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u
okviru poslovne jedinice (stav 3. istog ~lana Zakona).

Prema st. 4. i 5. istog ~lana Zakona, obveznik je i lice u
~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara i pru`awe uslu-
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ga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno pru`awe uslu-
ga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 2.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u
narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara (u daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava
PDV za izvr{en promet dobara i usluga.

Mali obveznik nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima
ili drugim dokumentima, nema pravo na odbitak prethodnog
poreza i nije du`an da vodi evidenciju propisanu ovim zakonom
(stav 2. ~lana 33. Zakona).

Prema st. 3 i 4. istog ~lana Zakona, mali obveznik, koji je
u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u narednih
12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 1.000.000 dinara, mo`e
se opredeliti za obavezu pla}awa PDV, podno{ewem evidencione
prijave propisane u skladu s ovim zakonom, nadle`nom poreskom
organu. U tom slu~aju, obaveza pla}awa PDV traje najmawe dve
godine.

Po isteku roka od dve godine, obveznik mo`e da podnese
zahtev za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom poreskom
organu (stav 5. ~lana 33. Zakona).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 2.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, ukoliko je
Centar za profesionalizaciju medija obveznik PDV, koji u
prethodnih 12 meseci nije ostvario ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara, odnosno koji se, u smislu odredaba ~lana 33. st. 3.
i 4. Zakona, nije opredelio za obavezu pla}awa PDV, u tom slu~aju
ne postoji obaveza evidentirawa za PDV.

BILTEN/POREZI 
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Me|utim, ukoliko je Centar za profesionalizaciju medi-
ja obveznik PDV koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan
promet ve}i od 2.000.000 dinara, u tom slu~aju postoji obaveza evi-
dentirawa za PDV, tj. obaveza podno{ewa evidencione prijave
nadle`nom poreskom organu u propisanom roku, pri ~emu napomi-
wemo da se promet usluga koje se pru`aju bez naknade smatra pred-
metom oporezivawa PDV i da se ura~unava u ukupan promet dobara
i usluga na osnovu kojeg se utvr|uje obaveza evidentirawa za PDV.

Prema tome, ako je Centar za profesionalizaciju medija
obveznik PDV koji ima obavezu evidentirawa za PDV, u tom
slu~aju za promet usluga stru~nog usavr{avawa postoji obaveza
obra~una PDV u skladu sa Zakonom.

2. Primawe nov~anih sredstava u vidu donacije ili dopri-
nosa osniva~a bez obaveze primaoca nov~anih sredstava da izvr{i
protiv~inidbu davaocu (promet dobara ili usluga) ne smatra se
predmetom oporezivawa PDV.

Ako se iz dobijenih nov~anih sredstava vr{i nabavka
dobara ili usluga u zemqi, isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac
usluga, ako je obveznik PDV i ako vr{i oporezivi promet, du`an
je da za izvr{eni promet obra~una PDV u skladu sa Zakonom.

2. Poreski tretman robnih i nov~anih donacija koje
Koordinaciono telo za op{tine Pre{evo, Bujanovac i Medve|a
dobija na osnovu sporazuma zakqu~enih sa me|unarodnim organi-
zacijama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-201/2006-04 od
20.2.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da su pred-
met oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u
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daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu davaocu (promet
dobara ili usluga) ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

Ako se iz dobijenih nov~anih sredstava vr{i nabavka
dobara ili usluga u zemqi, isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga, ako je obveznik PDV i ako vr{i oporezivi
promet, du`an je da za izvr{eni promet obra~una PDV u skladu sa
Zakonom.

2. Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu s ugovorima o
donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna
Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da se PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu
s ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)-16b) ovog zakona oslobo|en
PDV.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza (“Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik), za promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu s ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa
Republikom Srbijom, pod uslovom da je tim ugovorima predvi|eno
da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza, obveznik mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga
neposredno vr{i:
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1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta u
Republici Srbiji od strane lica sa kojim je zakqu~en ugovor o
donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva od strane davaoca donacije ili imple-
mentarnog partnera neposredno data korisniku za finansirawe
odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i korisniku dobara
ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji, ako je ta dobra ili
usluge neposredno platio davalac donacije.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, repub-
li~ki organ nadle`an za poslove ekonomskih odnosa sa inos-
transtvom dostavqa Poreskoj upravi – Centrali spisak i
kopije zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implemen-
tarnih partnera, kao i podatke o iznosu sredstava koja su
predmet ugovora o donaciji.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana dostavqa
Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije ugo-
vora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima.

Prema odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije), koji popuwava, overava i izdaje
ovla{}eno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera, u tri primerka, koje dostavqa Centrali na overu.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da je odgo-
vorno lice implementarnog,  odnosno podimplementarnog part-
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nera, du`no da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom oslobo|ewu
za donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana
od dana nastanka promene.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da potvrda
o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica.   
Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je da

izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implementarni,
odnosno podimplementarni partner, nema obavezu da poseduje
pe~at u skladu s propisima svoje zemqe, u tom slu~aju, umesto
otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at, pot-
pisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije.

Prema stavu 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala prove-
rava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale, overa-
va sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za donacije,
od kojih dva primerka vra}a implementarnom, odnosno podimple-
mentarnom partneru, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe.
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Stavom 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.  

Odredbom ~lana 21v stav 1. Pravilnika propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~ka 3) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom
oslobo|ewu za donacije, koju popuwava, potpisuje, overava i izda-
je ovla{}eno lice republi~kog organa nadle`nog za poslove
ekonomskih odnosa sa inostranstvom u ~etiri primerka, od kojih
dva primerka dostavqa korisniku donacije, tre}i Centrali, a
~etvrti zadr`ava za svoje potrebe.

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, koris-
nik donacije dostavqa obvezniku jedan primerak potvrde, a drugi
zadr`ava za svoje potrebe.

Potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije, u skladu s
odredbom stava 3. ~lana 21v Pravilnika, sadr`i:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta ako se promet
dobara ili usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB korisnika donacije;
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
7) potpis i pe~at ovla{}enog lica izdavaoca potvrde.
Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o

na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza (“Sl. glasnik
RS“, br. 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik o izmenama i dopunama),
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u ~lanu 8. propisano je, izme|u ostalog, da ako se po osnovu ugovo-
ra o donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona vr{i uvoz
dobara u Republiku, lice ovla{}eno za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije izdaje posebnu potvrdu za uvoz
dobara, na zahtev poreskog du`nika (lice koje uvozi dobro), pri
~emu ova potvrda, umesto podataka propisanih ~lanom 21b stav 3.
ta~. 4) i 5), odnosno ~lanom 21v stav 3. ta~. 5) i 6) Pravilnika
(podaci o nazivu, adresi i PIB-u obveznika PDV koji vr{i
promet dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe i vrednosti
prometa dobara i usluga po predra~unu, odnosno datumu i iznosu
upla}enih avansnih sredstava), sadr`i podatke o nazivu, adresi i
PIB-u lica za koje se vr{i uvoz dobara, odnosno lica koje mo`e
da ostvari poresko oslobo|ewe u skladu s ~lanom 24. stav 1. ta~ka
16a) Zakona, kao i vrednosti dobara koja se uvoze iskazanoj u
ra~unu inostranog isporu~ioca.

Odredbom ~lana 9. Pravilnika o izmenama i dopunama
propisano je, izme|u ostalog, da obveznik PDV uz poresku prijavu
dostavqa pregled potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije,
koji sadr`i broj i datum ovih potvrda i vrednost prometa dobara
i usluga, odnosno uvoza dobara, primqenih u poreskom periodu za
koji podnosi poresku prijavu.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, a uz ispuwewe propisanih uslova, na promet dobara i usluga i
uvoz dobara koji se vr{e u skladu s ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, ako je tim ugo-
vorom predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza.

3. Odredbom ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona propisano je da se
PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji odnosno kao humanitarna pomo}. Prema odredbama ~l. 1.
i 2. Zakona, primaoci donacije i humanitarne pomo}i mogu biti:
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dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije, pri ~emu
napomiwemo da predmet donacije i humanitarne pomo}i ne mogu
biti duvan i duvanske prera|evine, alkoholna pi}a i putni~ki
automobili.

Navedeno poresko oslobo|ewe mo`e se ostvariti ako se
uvoz dobara vr{i u skladu sa Zakonom o donacijama i humani-
tarnoj pomo}i (“Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02) {to pro-
cewuje nadle`ni carinski organ.            

3. Poreski tretman nov~anih sredstava koja Gradsko
sajmi{te–[umadija sajam d.o.o. dobija od Skup{tine grada
Kragujevca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00138/2006-04 od
14.2.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prenos nov~anih sredstava nije predmet oporezivawa
PDV, pod uslovom da se taj prenos ne vr{i u ciqu ispuwewa
obaveze pla}awa prometa dobara ili usluga.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim Zakonom nije druk~ije propisano.
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Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, ako nov~ana sredst-
va u vidu subvencije predstavqaju deo naknade za promet dobara
ili usluga, u tom slu~aju u poresku osnovicu za obra~un PDV
ukqu~uje se iznos subvencije, u koji nije ukqu~en PDV.

Me|utim, u slu~aju kada Gradsko sajmi{te – [umadija
sajam d.o.o. primi nov~ana sredstva (subvenciju) za funkcioni-
sawe preduze}a, pri ~emu taj iznos nov~anih sredstava ne pred-
stavqa deo naknade za promet dobara i usluga koje to preduze}e
vr{i, u tom slu~aju primqena nov~ana sredstva ne ukqu~uju se u
poresku osnovicu za obra~un PDV. 

4. Obaveza utvr|ivawa rashoda (kalo, rastur, kvar i lom) iz aspek-
ta Zakona o porezu na dodatu vrednost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00084/2006-04 od
14.2.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Sa prometom dobara uz naknadu, u smislu ovog zakona, a u
skladu s odredbom ~lana 4. stav 4. ta~ka 3) Zakona, izjedna~ava se
i iskazani rashod (kalo, rastur, kvar i lom) iznad koli~ine
utvr|ene aktom koji donosi Vlada Republike Srbije.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o koli~ini rashoda (kalo,
rastur, kvar i lom) na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 12/04, u daqem tekstu: Uredba) rashodom se
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smatraju  gubici koji nastaju pri manipulaciji dobrima, kao
posledica prirodnih uticaja, tehnolo{kog procesa ili kao
posledica preduzimawa neophodnih radwi u postupku proizvodwe
i prometa.

Odredbom ~lana 3. Uredbe predvi|eno je da obveznik
poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu: obveznik) utvr|uje
rashod neposredno po{to je odre|eni rashod nastao, ili redovnim
ili vanrednim popisom robe u skladi{tu, stovari{tu, magacinu,
prodavnici ili drugom sli~nom objektu.

Utvr|ivawe rashoda vr{i ovla{}eno lice ili popisna
komisija obveznika, a o izvr{enom popisu obavezno se sastavqaju
zapisnik i popisna lista (stav 2. ~lana 3. Uredbe).

Prema odredbama ~lana 4. st. 1. i 2. Uredbe, porez na dodatu
vrednost ne pla}a se na rashod iz ~l. 2. i 3. ove uredbe do koli~ine
utvr|ene prema Normativu za utvr|ivawe rashoda na koji se ne
pla}a porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu: Normativ rasho-
da), koji je od{tampan uz ovu uredbu i ~ini wen sastavni deo, a za
dobra koja nisu obuhva}ena Normativom rashoda, koli~ina rasho-
da utvr|uje se prema normativu obveznika, ako nadle`ni poreski
organ ne utvrdi drugu koli~inu.

Normativ rashoda iz stava 1. ovog ~lana izra`ava se u pro-
centu od koli~ine robe koja je u odre|enom poreskom periodu
nabavqena, prera|ena, proizvedena ili prodata (stav 3. ~lana 4.
Uredbe).

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada se
radi o utvr|ivawu rashoda redovnim ili vanrednim popisom robe
u skladi{tu, stovari{tu, magacinu, prodavnici ili drugom
sli~nom objektu, obveznik PDV utvr|uje rashod za svaki
poreski period (kalendarski mesec ili kalendarsko
tromese~je) primenom procenta predvi|enog Normativom
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rashoda, odnosno normativom obveznika, na koli~inu robe
(dobara) koja je u tom poreskom periodu nabavqena,
prera|ena, proizvedena ili prodata.  

5. Obaveza pla}awa PDV na uvoz automobila od strane osoba sa
invaliditetom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02257/2005-04 od
10.2.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Uvozom dobara , u skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, sma-
tra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 7) Zakona propisano je da se
PDV ne pla}a na uvoz dobara za koja je, u skladu s ~lanom 192. i
~lanom 193. stav 1. ta~ka 6) Carinskog zakona, (“Sl. glasnik RS“,
br. 73/03), propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz
motornih vozila.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz auto-
mobila u Republiku namewenog li~noj upotrebi osobe sa inva-
liditetom, PDV se obra~unava i pla}a po stopi od 18%.

Me|utim, s obzirom da je Vlada Republike Srbije usvojila
Zakqu~ak br. 48-8349/2005-01 od 29. decembra 2005. godine, kojim je
prihva}ena Informacija o carinskim olak{icama za uvoz auto-
mobila i refundaciji pla}enog iznosa poreza na dodatu vrednost
na uvoz motornih vozila od strane osoba sa invaliditetom, za ost-
varivawe refundacije pla}enog PDV na uvoz motornog vozila
invalidno lice sa 100% telesnog o{te}ewa po jednom osnovu
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mo`e se obratiti Ministarstvu rada, zapo{qavawa i socijalne
politike.  

6. Poreski tretman pripremawa i isporuke obroka u prostorija-
ma {kole za potrebe dnevnog boravka dece u {koli

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00140/2006-04 od
9.2.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti.

Saglasno ~lanu 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u smislu
ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u
daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom stava 3. ta~ka 5) istog ~lana Zakona propisano
je da se prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra i predaja
jela i pi}a za konzumaciju na licu mesta.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, prometom
usluga smatra se predaja jela i pi}a za konzumaciju na licu mesta,
dok se isporuka obroka za konzumaciju van mesta pripremawa sma-
tra prometom dobara.

Prema tome, obveznik PDV koji pru`a uslugu pripremawa
i isporuke obroka u prostorijama {kole, za potrebe dnevnog
boravka dece u {koli, du`an je da za izvr{eni promet obra~una i
plati PDV po stopi od 18%.
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7. Primena poreske stope na prvi prenos prava raspolagawa na
ekonomski deqivoj celini – stanu u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta, ~ija je izgradwa zapo~eta u februaru 2004.
godine, a ~iji je promet izvr{en u decembru 2005. godine 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00044/2006-04 od
6.2.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

U smislu ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara je prenos
prava raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Stavom 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona propisano je da se
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.  

Odredbom ~lana 65. st. 1 i 5. Zakona propisano je da su lica
koja su obveznici PDV u skladu s ovim zakonom bila du`na da na
dan 31. decembra 2004. godine izvr{e popis novoizgra|enih
gra|evinskih objekata i gra|evinskih objekata ~ija je izgradwa u
toku i da popisne liste dostave nadle`nom poreskom organu
najkasnije do 15. januara 2005. godine.

Stavom 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da se novoiz-
gra|eni gra|evinski objekti koji do 31. decembra 2004. godine
nisu isporu~eni ili nisu pla}eni, oporezuje u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju porezi na imovinu.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da za
gra|evinski objekat ~ija je izgradwa u toku, a koji se isporu~uje od
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1. januara 2005. godine, utvr|uje vrednost na dan 31. decembra 2004.
godine i oporezuje u skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na
imovinu.

Vrednost objekta iz stava 3. ovog ~lana Zakona nastala od
1. januara 2005. godine oporezuje se u skladu s ovim zakonom (stav 4.
istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih celi-
na u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspolagawa
predmet oporezivawa PDV (“Sl. glasnik RS“, br. 105/04, u daqem
tekstu: Pravilnik) ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni
prostor, gara`a i dr.) smatraju se delovi novoizgra|enih
gra|evinskih objekata iz stava 1. ovog ~lana koji se isporu~uju kao
posebna celina i za koje se ugovara posebna naknada.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika propisano je da se
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti), u smis-
lu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju i objekti ~ija je
izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1.
januara 2005. godine, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005.
godine, nezavisno od stepena izgra|enosti, a koji kao takvi mogu
biti predmet prenosa prava raspolagawa.

Saglasno odredbi ~lana 14. stav 1. ta~ka 3) Zakona, ako se
dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza, promet dobara
nastaje danom prenosa prava raspolagawa na dobrima primaocu.

Poreska obaveza, u skladu s odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2)
Zakona, nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi: promet dobara i usluga ili naplata ako je naknada ili deo
naknade napla}en pre prometa  dobara i usluga.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona, koja se
primewuje od dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopuna-
ma Zakona o porezu na dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS“, br.
61/05), tj. od 26.7.2005. godine, propisano je da se prvi prenos prava
raspolagawa na stambenim objektima, kao i vlasni~kim udelima
na tim objektima, oporezuje po posebnoj stopi PDV od 8%.
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Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, ako sticalac
prava raspolagawa ili vlasni~kog udela na stambenom objektu
pre isteka roka od pet godina od dana sticawa prava raspolagawa
ili vlasni~kog udela promeni namenu stambenog objekta, du`an je
da plati razliku PDV izme|u op{te i posebne stope.

Saglasno odredbama ~lana 42. st. 1. i 2. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u
daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima. Obaveza izdavawa ra~una postoji i ako obveznik
naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet
dobara i usluga (avansno pla}awe),  s tim {to se u kona~nom
ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u
kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima u kojima se
mogu izostaviti pojedini podaci (“Sl. glasnik RS“, br. 105/04,
140/04 i 67/05) propisano je, izme|u ostalog, da se obaveza izdavawa
ra~una iz ~lana 42. Zakona ne odnosi na obveznike PDV za promet
dobara i usluga koji vr{i licima koja nisu obveznici PDV.

Saglasno navedenom, obveznik PDV koji napla}uje
naknadu ili deo naknade pre prometa dobara du`an je da po osnovu
primqenog avansa obra~una PDV po stopi od 18% ili 8%, kojom
se u momentu prijema avansa oporezuje promet dobara za koji je
izvr{eno avansno pla}awe, kao i da izda ra~un u skladu sa
Zakonom i Pravilnikom. U kona~nom ra~unu koji se izdaje za
promet dobara, a u kojem obveznik iskazuje ukupan iznos naknade
za izvr{eni promet dobara i usluga, ukupan iznos naknade umawu-
je se za iznose avansnih uplata, a iznos PDV koji je obra~unat na
ukupan iznos naknade umawuje se za iznos PDV koji je obra~unat
na iznose avansnih uplata.

Prema tome, za gra|evinski objekat ~ija je izgradwa
zapo~eta do 31.12.2004. godine, a ~iji je promet izvr{en od 1.1.2005.
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godine, nakon zavr{etka objekta utvr|uje se vrednost na dan 31.
decembra 2004. godine, koja se oporezuje porezom na prenos apso-
lutnih prava, u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu.
Vrednost objekta nastala od 1. januara 2005. godine oporezuje se u
skladu sa Zakonom o PDV, po poreskoj stopi koja se primewuje na
dan prometa dobra.

Pri tome, napomiwemo da Zakon o porezu na dodatu vred-
nost ne ure|uje obligacione odnose izme|u ugovornih strana.
Pravo na smawewe ostatka duga usled smawewa poreske stope
kojom se oporezuje predmet kupoprodajnog ugovora (stan) ne
ure|uje se ovim zakonom, ve} treba da bude predmet ugovora
zakqu~enog izme|u prodavca i kupca stana.

8. Obaveza evidentirawa za PDV gradske galerije kao indirek-
tnog buxetskog korisnika 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2699/2005-04 od
6.2.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbama ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik je lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga u
okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih bogat-
stava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa.
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Smatra se da obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u
okviru poslovne jedinice (stav 3. istog ~lana Zakona).

Prema st. 4. i 5. istog ~lana Zakona, obveznik je i lice u
~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara i pru`awe uslu-
ga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno pru`awe uslu-
ga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 2.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u
narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara (u daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava
PDV za izvr{en promet dobara i usluga.

Mali obveznik nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima
ili drugim dokumentima, nema pravo na odbitak prethodnog
poreza i nije du`an da vodi evidenciju propisanu ovim zakonom
(stav 2. ~lana 33. Zakona).

Prema st. 3 i 4. istog ~lana Zakona, mali obveznik, koji je
u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u narednih
12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 1.000.000 dinara, mo`e
se opredeliti za obavezu pla}awa PDV, podno{ewem evidencione
prijave propisane u skladu s ovim zakonom, nadle`nom poreskom
organu. U tom slu~aju, obaveza pla}awa PDV traje najmawe dve
godine.

Po isteku roka od dve godine, obveznik mo`e da podnese
zahtev za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom poreskom
organu (stav 5. ~lana 33. Zakona).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 2.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, ukoliko je
gradska galerija obveznik PDV, koji u prethodnih 12 meseci nije
ostvario ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara, odnosno koji se,
u smislu odredaba ~lana 33. st. 3. i 4. Zakona, nije opredelio za
obavezu pla}awa PDV, u tom slu~aju ne postoji obaveza evidenti-
rawa za PDV.

Me|utim, ukoliko je gradska galerija obveznik PDV koji
je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara, u tom slu~aju postoji obaveza evidentirawa za PDV, tj.
obaveza podno{ewa evidencione prijave nadle`nom poreskom
organu u propisanom roku, pri ~emu napomiwemo da obavqawe
prometa usluge za koju je Zakonom propisano poresko oslobo|ewe
bez prava na odbitak prethodnog poreza, u konkretnom slu~aju
usluge iz oblasti kulture, nije od uticaja na postojawe obaveze
evidentirawa za PDV.

9. Poreski tretman izvo|ewa radova u ciqu realizacije Projekta
rehabilitacije puteva LOT 11 koji se finansira iz sredstava
kredita, a na osnovu ugovora o kreditu koji je sa Evropskom
bankom za obnovu i razvoj (EBRD) zakqu~ila Republi~ka direk-
cija za puteve, pri ~emu je Republi~ka direkcija za puteve
anga`ovala strano lice kao izvo|a~a radova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2693/2005-04 od
6.2.2006. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu na
dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu s ugovorima o kreditu, odnos-
no zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija i Crna
Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske organizaci-
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je, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i me|unarodne
finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u kojem se
Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant,
ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sred-
stava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 21d stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 … 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe
iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona odnosi se na promet dobara
i usluga koji se vr{i u skladu s ugovorima o kreditu, odnosno
zajmu, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, zakqu~enim
izme|u:

1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i me|unarodne finansijske organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i druge dr`ave;

3) tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije, u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontra-
garant;

4) tre}e strane i druge dr`ave, u kojem se Republika
Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
republi~ki organ nadle`an za poslove trezora Republike
dostavqa Centrali spisak i kopije zakqu~enih ugovora o kredi-
tu, odnosno zajmu, koje je zakqu~ila Republika Srbije, odnosno u
kojima se Republika Srbija pojavquje kao garant ili kontra-
garant, kao i podatke o iznosu i nameni sredstava koji su predmet
ugovora o kreditu, odnosno zajmu, a kojima je predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 21d stav 1. ovog pravilnika,
a u skladu s odredbom ~lana 21| stav 1. Pravilnika, obveznik
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mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji neposredno vr{i
korisniku kredita, odnosno zajma (u daqem tekstu: korisnik sred-
stava), pod uslovom da poseduje dokument kojim se potvr|uje da je
promet dobara i usluga prema ugovoru o kreditu, odnosno zajmu
oslobo|en PDV (u daqem tekstu: potvrda o poreskom oslobo|ewu
za kredit, odnosno zajam), koji popuwava, potpisuje, overava i izda-
je ovla{}eno lice Centrale, u tri primerka.

Potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam,
saglasno stavu 2. ~lana 21| ovog pravilnika, sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu, ako je

ugovor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost pro-
jekta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva kredita,
odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica.
Prema stavu 3. ~lana 21| Pravilnika, potvrda o poreskom

oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam izdaje se na zahtev korisnika
sredstava koji mora da sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
2) broj i datum zahteva;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je ugo-

vor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projek-
ta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva kredita,
odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
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5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica i pe~at korisnika sredstava.
Centrala proverava da li je ugovor o kreditu, odnosno

zajmu evidentiran, izdaje tri primerka potvrde o poreskom
oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam, od kojih dva primerka
dostavqa korisniku sredstava, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe
(stav 4. ~lana 21| Pravilnika).

Korisnik sredstava, u skladu sa stavom 5. istog ~lana
Pravilnika, dostavqa jedan primerak overene potvrde o
poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam obvezniku, a drugi
zadr`ava za svoje potrebe. 

Prilikom podno{ewa prvog zahteva za izdavawe potvrde
o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam, korisnik sred-
stava du`an je da Centrali dostavi i podatak o iznosu
iskori{}enih sredstava kredita, odnosno zajma (stav 6. ~lana 21|
Pravilnika).

Odredbom ~lana 21e Pravilnika propisano je da Centrala
vodi evidenciju o dostavqenim kopijama ugovora o kreditu, odnos-
no zajmu, podacima o iznosu i nameni sredstava koji su predmet
ugovora o kreditu, odnosno zajmu, kao i o izdatim potvrdama o
poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam.

Saglasno navedenom, a uz ispuwewe svih uslova
propisanih Zakonom i Pravilnikom, kada se radi o prometu
dobara i usluga koji se finansiraju iz sredstava kredita, na
osnovu ugovora o kreditu zakqu~enim izme|u EBRD i Republi~ke
direkcije za puteve, poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza mo`e da ostvari obveznik PDV koji neposred-
no vr{i promet dobara i usluga korisniku kredita, u konkretnom
slu~aju Republi~koj direkciji za puteve.

Navedeno poresko oslobo|ewe ne odnosi se na obveznika
PDV koji vr{i promet dobara i usluga  licu koje je, kao izvo|a~
radova, od strane korisnika kredita – Republi~ke direkcije za
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puteve anga`ovano za izvo|ewe radova u okviru realizacije
Projekta rehabilitacije puteva LOT 11.     

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, kada korisnik
kredita za promet dobara ili usluga, u ciqu realizacije Projekta
rehabilitacije puteva  LOT 11, anga`uje lice koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, u
tom slu~aju, ako je mesto prometa tih dobara i usluga Republika
Srbija, poreski du`nik je poreski punomo}nik, odnosno primalac
dobara i usluga.

Oslobo|ewe od obaveze pla}awa PDV za poreskog
du`nika – poreskog punomo}nika, odnosno primaoca dobara i
usluga, u smislu odredaba Pravilnika, mo`e se ostvariti pod
uslovima i na na~in propisanim za ostvarivawe poreskog
oslobo|ewa za promet dobara i usluga koji vr{i obveznik PDV.

10. Obaveza pla}awa poreza na dodatu vrednost na rashodovana
osnovna sredstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2771/2005-04 od
30.1.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi stava 4. ta~ka 2) istog ~lana Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se svaki drugi promet
dobara bez naknade.

Odredbom stava 5. istog ~lana Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da se svaki drugi promet dobara iz stava 4. ovog ~lana sma-
tra prometom dobara uz naknadu pod uslovom da se PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Otpis (rashod) osnovnih sredstava koji se vr{i u skladu s
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo, a koji se odnose na
amortizaciju osnovnih sredstava, nije predmet oporezivawa PDV.
Me|utim, ako se tako otpisana (rashodovana) sredstva daju bez
naknade, pri ~emu je nabavka tih sredstava izvr{ena do 31. decem-
bra 2004. godine, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV
od 18% na osnovicu koju ~ini nabavna cena, odnosno cena ko{tawa
dobara u momentu prometa u koju nije ukqu~en PDV (~lan 18. st. 1.
i 2. Zakona),

Kada obveznik PDV vr{i promet bez naknade otpisanih
(rashodovanih) sredstava nabavqenih od 1. januara 2005. godine,
PDV se obra~unava i pla}a po stopi od 18%, pod uslovom da je
obveznik PDV – poklonodavac imao pravo da PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra (pri nabavci osnovnih sred-
stava), odbije od PDV koji duguje u potpunosti ili srazmerno. U
tom slu~aju, osnovica za obra~un PDV utvr|uje se u skladu s odred-
bama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona.

Pri tome napomiwemo da se nabavnom cenom, kao osnovi-
com za obra~un PDV, smatra cena po kojoj se takva dobra
(rashodovana osnovna sredstva) mogu nabaviti u momentu davawa
bez naknade, koja ne sadr`i PDV.      
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11. Osloba|awe od PDV prometa dobara i usluga, kao i uvoza
dobara, za potrebe Transportne opservatorije za jugoisto~nu
Evropu (SEETO)
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02796/2005-04 od
27.1.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Memorandumom izme|u Srbije i Crne Gore i Transportne
opservatorije za jugoisto~nu Evropu – SEETO o statusu
Sekretarijata u Srbiji i Crnoj Gori, potpisanog 6. septembra
2005. godine, u ~lanu 7. stav 1. predvi|eno je da }e Sekretarijat
biti oslobo|en svakog neposrednog poreza, osim za posebno
pru`ene usluge. Sekretarijat ima pravo da uvozi robu za slu`bene
potrebe, bez ograni~ewa i uvoznih taksi i carina. Predmeti koji
su uvezeni bez taksi i carina ne mogu biti prodati u Srbiji i
Crnoj Gori.

Prema odredbi ~lana 1. Aneksa I Memoranduma izme|u
Srbije i Crne Gore i SEETO o statusu Sekretarijata u Srbiji i
Crnoj Gori, potpisanog 27. decembra 2005. godine, kojim je
izvr{ena izmena ~lana 7. stav 1. ovog memoranduma, predvi|eno je
slede}e: “Sekretarijat }e biti izuzet od bilo kakvih poreza.
Sekretarijat ima pravo da uvozi robu za slu`bene potrebe, bez
ograni~ewa i uvoznih taksi i carina“. 

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka (2) Zakona
propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza za dobra i usluge namewene za slu`bene
potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to predvi|eno
me|unarodnim ugovorom.

Prema odredbi ~lana 17. ta~ka 1) podta~ka (2) Pravilnika
o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV
sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza (“Sl. glasnik
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RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05 i 68/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16)
Zakona obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji
vr{i me|unarodnim organizacijama (u daqem tekstu: nosioci
prava), i to za: slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija,
odnosno predstavni{tava me|unarodnih organizacija u
Republici, ako je to predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Odredbama ~lana 18. stav 1. Pravilnika propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika (nabav-
ka za slu`bene potrebe), obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno dokumen-
ta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe predvi|eno
me|unarodnim ugovorom, izdatog od strane ministarstva
nadle`nog za inostrane poslove (u daqem tekstu: osnovna
potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na
Obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika.

Prema stavu 3. istog ~lana Pravilnika, slu`beni nalog
izdaje se u tri primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a tre}i
zadr`ava nosilac prava za svoje potrebe.

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stal-
ni predstavnik i dr.) du`an je da, pre izdavawa prvog slu`benog
naloga, Centrali Poreske uprave (u daqem tekstu: Centrala)
dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe slu`benih
naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da dostavi
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe u
roku od 15 dana od dana nastanka promene (stav 4. istog ~lana
Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 7. Pravilnika o izmenama i dopuna-
ma Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza (“Sl. glasnik RS“, br. 68/05), ako se slu`beni nalog na
Obrascu SNPDV izdaje za nabavku dobara za koja se PDV pla}a
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pri uvozu dobara u Republiku, dva primerka izdatih naloga daju se
nadle`nom carinskom organu, a tre}i primerak zadr`ava nosilac
prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika za svoje potrebe.

U skladu s navedenim odredbama Memoranduma izme|u
Srbije i Crne Gore i SEETO o statusu Sekretarijata u Srbiji i
Crnoj Gori, odredbama Zakona i Pravilnika, PDV se ne pla}a na
promet dobara i usluga, kao i uvoz dobara, za slu`bene potrebe
Sekretarijata Transportne opservatorije za jugoisto~nu Evropu,
pod uslovom da ova organizacija ima status me|unarodne organi-
zacije. Navedeno poresko oslobo|ewe mo`e se ostvariti po~ev od
dana potpisivawa Aneksa I Memoranduma, tj. od 27.12.2005. godine.

12. Mogu}nost ostvarivawa prava na odbitak prethodnog poreza
prilikom nabavke novog putni~kog automobila
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2/2006 od
25.1.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost (“Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu s ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke i
uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih objekata i vaz-
duhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog materijala za
wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa, popravki i
drugih usluga, koje su povezane s kori{}ewem ovih prevoznih
sredstava.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima pravo na
odbitak prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga dobra
koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti prometa i iznajmqi-
vawa navedenih prevoznih sredstava i drugih dobara, kao i pre-
voza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe navedenim pre-
voznim sredstvima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik koji
putni~ki automobil ne koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnos-
ti iz stava 2. ~lana 29. Zakona nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu nabavke putni~kog automobila.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Poreski tretman ulagawa iz ~lana 50a Zakona o porezu na dobit
preduze}a u periodu dok se ne ispune kumulativni uslovi za pravo
na poreski podsticaj

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00017/2006-04 od
13.2.2006. god.)

^lanom 50a Zakona o porezu na dobit preduze}a (“Sl. glas-
nik RS“, br. 25/01 … 84/04 – u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
se poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnovna sredstva, odnosno
u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e od 600 miliona
dinara, koji ta sredstva koristi u registrovanoj delatnosti u
Republici i u periodu ulagawa dodatno zaposli na neodre|eno
vreme najmawe 100 lica, osloba|a poreza na dobit preduze}a u
periodu od deset godina srazmerno tom ulagawu.

Poresko oslobo|ewe primewuje se po ispuwewu navedenih
uslova od prve godine u kojoj je ostvarena oporeziva dobit.

Ulagawe od preko 600 miliona dinara za ostvarivawe
prava na podsticaj, u smislu ~lana 50a Zakona, ne mora se
izvr{iti u prvoj godini, niti je ograni~eno vreme ulagawa.

U periodu dok se ne ispune uslovi za poreski podsticaj iz
~lana 50a Zakona obveznik ima pravo da za do tada izvr{eni iznos
ulagawa u osnovna sredstva koristi poreski kredit u skladu s
~lanom 48. Zakona (podno{ewem Obrasca PK).
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Kada ispuni kumulativne uslove iz ~lana 50a Zakona,
obveznik mo`e da pre|e na kori{}ewe ve}e poreske olak{ice
propisane ovim ~lanom Zakona, pri ~emu nije u smislu Zakona da
u istom poreskom periodu za ista osnovna sredstva istovremeno
koristi i olak{icu iz ~lana 48. (preostali iznos poreskog kre-
dita) i olak{icu iz ~lana 50a Zakona.

Za nabavqena osnovna sredstva za koja ne koristi
olak{icu iz ~lana 50a Zakona, obveznik mo`e, ukoliko ispuwava
propisane uslove, koristiti poresku olak{icu iz ~lana 48.
Zakona.     

2. Da li se uve}awe op{te ispravke vrednosti dru{tava za osigu-
rawe priznaje u poreskom bilansu osiguravaju}ih dru{tava –
obveznika poreza na dobit preduze}a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00019/2006-04 od
13.2.2006. god.)

^lanom 22a Zakona o porezu na dobit preduze}a (“Sl. glas-
nik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na teret rashoda u poreskom bilansu banaka i
drugih finansijskih organizacija priznaje uve}awe op{te
ispravke vrednosti, utvr|ene u skladu s propisima Narodne banke
Srbije, kao razlika iznosa ove ispravke na kraju i na po~etku
poreske godine, odnosno u periodu izrade poreskog bilansa.   

Prema ~lanu 7. Zakona, za utvr|ivawe oporezive dobiti
priznaju se rashodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u
skladu sa MRS i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo, osim
rashoda za koje je ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Prema tome, smatramo da se, u smislu Zakona,  uve}awe
op{te ispravke vrednosti dru{tava za osigurawe, izvr{eno u
skladu s propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo, MRS i
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propisima Narodne banke Srbije, priznaje u poreskom bilansu
osiguravaju}ih dru{tava – obveznika poreza na dobit preduze}a. 

3. Poreski tretman ispravke vrednosti pojedina~nih
potra`ivawa, odnosno ispravke vrednosti imovine obveznika
sadr`ane u kratkoro~nim potra`ivawima i plasmanima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00018/2006-04 od
13.2.2006. god.)

^lanom 16. stav 2. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(“Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se na teret rashoda priznaje ispravka vred-
nosti pojedina~nih potra`ivawa ako je od roka za wihovu naplatu
pro{lo najmawe 60 dana.

Prema ~lanu 22v Zakona, ne priznaju se na teret rashoda u
poreskom bilansu rashodi nastali po osnovu obezvre|ivawa
imovine koji se utvr|uju kao razlika izme|u nabavne cene
imovine utvr|ene u skladu s ovim zakonom i wene procewene
nadoknadive vrednosti, osim u slu~aju o{te}ewa usled vi{e sile.

Prema tome, rashodi nastali po osnovu obezvre|ivawa
imovine, odnosno obezvre|ivawa imovine za koju se mo`e vr{iti
obezvre|ivawe u skladu s ra~unovodstvenim propisima i MRS
(stalna imovina – biolo{ka sredstva, nematerijalna ulagawa,
zemqi{te, gra|evinski objekti, postrojewa i oprema, dugoro~na
finansijska imovina i dr.; zalihe – materijala, robe i dr.), ne
priznaju se u poreskom bilansu. Me|utim, kada se radi o ispravci
vrednosti pojedina~nih potra`ivawa, odnosno ispravci vrednos-
ti (obezvre|ewu) imovine obveznika sadr`ane u kratkoro~nim
potra`ivawima i plasmanima, ispravka vrednosti tog dela
imovine mo`e se priznati kao ispravka vrednosti pojedina~nih
potra`ivawa, u skladu s ~lanom 16. stav 2. Zakona.
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4. Utvr|ivawe vrednosti za poreske svrhe pojedina~nog stalnog
sredstva u slu~aju prodaje, kao i u slu~aju poklawawa 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-00023/2006-04 od
13.2.2006. god.)

^lanom 4. stav 2. Pravilnika o na~inu razvrstavawa stal-
nih sredstava po grupama i na~inu utvr|ivawa amortizacije za
poreske svrhe (“Sl. glasnik RS“, br. 116/04) propisano je da se
amortizacija stalnih sredstava razvrstanih u grupe od II do  V
obra~unava primenom propisane stope, u prvoj godini na nabavnu
vrednost, a u narednim godinama na iznos neotpisane vrednosti
stalnih sredstava grupe utvr|ene na kraju prethodne godine,
uve}ane za vrednost pribavqenih i umawene za vrednost otu|enih
stalnih sredstava iz te grupe tokom godine.

Prema tome, u slu~aju prodaje stalnog sredstva svrstanog u
neku od grupa od II do V, vrednost otu|enog pojedina~nog sredstva
za koju se umawuje saldo grupe jednaka je prodajnoj vrednosti tog
sredstva, s obzirom da neotpisana vrednost pojedina~nog sredstva
nije poznata, jer se evidentira samo neotpisana  vrednost odgo-
varaju}e grupe.

U slu~aju kad je stalno sredstvo iz grupe II do V dato na
poklon, rashodovano ili na drugi na~in otu|eno bez naknade, sma-
tramo da saldo grupe u kojoj se to sredstvo nalazilo treba uma-
witi po tr`i{noj vrednosti otu|enog sredstva, odnosno po vred-
nosti koja bi se dobila prodajom tog sredstva.
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POREZI NA IMOVINU

1. Obaveznost dokaza o pla}enom porezu na prenos apsolutnih
prava, odnosno porezu na nasle|e i poklon, za upis prava na
nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03019/2005-04 od
20.2.2006. god.)

Odredbom ~lana 38a Zakona o porezima na imovinu (“Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se upis prava
na nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama ne mo`e vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na prenos
apsolutnih prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i poklon.

S tim u vezi, kada postoji poreska obaveza na prenos apso-
lutnih prava, po wenom pla}awu nadle`ni poreski organ izdaje
odgovaraju}i dokaz o tome.

U tom smislu, ukoliko se tvrdi da je porez po osnovu
prenosa prava svojine na zemqi{tu pla}en 1948. godine, potrebno
je nadle`nom poreskom organu dostaviti odgovaraju}i dokaz
(re{ewe o utvr|ivawu poreza po tom osnovu iz 1948. godine, dokaz
da je utvr|eni porez pla}en).
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Bez dokaza o pla}enom porezu na prenos apsolutnih prava
ne mo`e se vr{iti upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim,
katastarskim i drugim javnim kwigama, nezavisno od razloga zbog
kojih lice (koje ima pravni interes da se upis izvr{i) taj dokaz
ne mo`e da pru`i  nadle`nom organu koji vr{i upis (npr. pores-
ka obaveza nije prijavqena i u vezi s tim nije utvr|ena, poreska
obaveza je utvr|ena, ali nije pla}ena …).

2. Obaveza podno{ewa poreske prijave za objekat izgra|en bez
propisane investiciono-tehni~ke dokumentacije, za koji nije
izdata upotrebna dozvola, koji se ne koristi, ali je u prete`nom
delu osposobqen za kori{}ewe  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00012/2006-04 od
16.2.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 10. Zakona o porezima na imovinu
(“Sl. glasnik RS“, br. 26/01 …135/04) obaveza po osnovu poreza na
imovinu nastaje danom sticawa prava, odnosno danom po~etka
kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne
dozvole ili danom omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi
na~in.

Kod nepokretnosti – objekta izgra|enog bez propisane
investiciono-tehni~ke dokumentacije, za koji iz tog razloga nije
izdata upotrebna dozvola, koji se ne koristi, ali je u prete`nom
delu (od oko 60%) osposobqen za kori{}ewe, smatramo da je
poreska obaveza nastala danom omogu}avawa kori{}ewa te
imovine – objekta.

Naime, pravo je, ali ne i obaveza, poreskog obveznika da
objekat na kome je vlasnik, koji je osposobqen za kori{}ewe (u
celini ili delimi~no), koristi ili ne.

Prema tome, za tu imovinu postoji obaveza podno{ewa
poreske prijave poreskom organu nadle`nom prema mestu
nepokretnosti.  
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3. Porez na prenos apsolutnih prava po osnovu eksproprijacije
nepokretnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01744/2005-04 od
9.2.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 7) Zakona o porezi-
ma na imovinu (“Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 135/04) porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava na
eksproprisanoj nepokretnosti, ako se eksproprijacija vr{i radi
izgradwe stambenih ili privrednih objekata.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema mi{qewu Ministarstva poqoprivrede, {umarstva
i vodoprivrede br. 325-00-1284/2005-07 od 30.11.2005. godine
“privrednim objektima mogu se smatrati bunari iz kojih se zahva-
ta voda radi obavqawa privrednih delatnosti, u skladu s odredba-
ma propisa koji ure|uju oblast klasifikacije privrednih delat-
nosti“.

Dakle, ako se eksproprijacija nepokretnosti vr{i radi
pro{irewa i sanacije izvori{ta za vodosnabdevawe – bunara iz
kojih se zahvata voda radi obavqawa privrednih delatnosti u
skladu s odredbama propisa koji ure|uju oblast klasifikacije
privrednih delatnosti, porez na prenos apsolutnih prava se
pla}a.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.  

BILTEN/Porezi na imovinu
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4. Da li se prilikom zamene starog stana za stan u novogradwi (u
sivoj fazi, na koga je investitor platio PDV) pla}a porez na
prenos apsolutnih prava na razliku vrednosti i po kojoj stopi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00011/2006-04 od
8.2.2006. god.)

U Republici Srbiji je od 1. januara 2005. godine u primeni
Zakon o porezu na dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04 i 61/05) kojim je kao predmet oporezivawa propisan prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objeka-
ta (~lan 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona).

S tim u vezi, odredbom ~lana 24a Zakona o porezima na
imovinu (“Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da
se prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apso-
lutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi s ~lanom 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu, porez na prenos apso-
lutnih prava pla}a se kod prenosa prava svojine na nepokretnos-
ti uz naknadu.

Kad se jedno pravo na nepokretnosti na teritoriji
Republike Srbije razmewuje za drugo istorodno apsolutno pravo
na nepokretnosti na toj teritoriji, poresku osnovicu ~ini razli-
ka tr`i{nih vrednosti prava koja se razmewuju (~lan 28. Zakona).

Prema tome, kada se vr{i razmena prava svojine na
nepokretnosti – stanu na kojem je ve} vr{en prenos prava raspo-
lagawa (“stari stan“) za pravo svojine na stanu izgra|enom posle
1. januara 2005. godine na koji se pla}a porez na dodatu vrednost
(na prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evin-
skim objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tog
objekta u smislu zakona kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost,
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koji izvr{i obveznik PDV u okviru obavqawa delatnosti), porez
na prenos apsolutnih prava pla}a se ako je tr`i{na vrednost
“starog stana“ ve}a od tr`i{ne vrednosti “novog“ stana, uz uslov
da se obe nepokretnosti nalaze na teritoriji Republike Srbije.

Kada se apsolutno pravo prenosi po osnovu ugovora o raz-
meni izme|u dva lica, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava
je prenosilac prava ve}e tr`i{ne vrednosti (~lan 25. stav 6.
Zakona).

Stopa poreza na prenos apsolutnih prava na prenos prava
svojine na stanu iznosi 5%.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

5. Obaveza pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava u slu~aju
kada je kupac ugovorom preuzeo obavezu da plati taj porez

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00112/2006-04 od
6.2.2006. god.)

1. Saglasno odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi s ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu (“Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 … 135/04), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Dakle, na prenos prava svojine na stanu po osnovu ugovora
o kupoprodaji izvr{en 2003. godine pla}a se porez na prenos apso-
lutnih prava.

2. Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je pro-
davac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25.
stav 1. Zakona).

Lice na koje je preneto apsolutno pravo koje se ugovorom
obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava jem~i soli-
darno za pla}awe tog poreza (~lan 42. stav 2. Zakona).

BILTEN/Porezi na imovinu
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Prema tome, ako je kupac ugovorom preuzeo obavezu da
plati porez na prenos apsolutnih prava, kupac je solidarni jemac
za pla}awe tog poreza, a ne poreski obveznik.

U tom smislu, nema osnova da kupac ostvari pravo na
oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava, s
obzirom da je on svojom voqom preuzeo izmirewe poreske obaveze
koja mu Zakonom nije ustanovqena, pa ni iz razloga te{ke mate-
rijalne situacije.

6. Poreski tretman zakupa stana obligacionopravnog karaktera,
zakqu~enog na odre|eno vreme za period do jedne godine 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00051/2006-04 od
2.2.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 5) Zakona o pore-
zima na imovinu (“Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) porez
na imovinu pla}a se, izme|u ostalog, na pravo svojine odnosno na
pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim
je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne godine ili na neo-
dre|eno vreme.

Obveznik poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje
je imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na teritori-
ji Republike Srbije (~lan 4. stav 1. Zakona).

Dakle, kod zakupa stana obligacionopravnog karaktera,
zakqu~enog na odre|eno vreme za period do jedne godine, porez na
imovinu pla}a se na pravo svojine, a obveznik poreza na imovinu
je imalac prava svojine (u konkretnom slu~aju Fond za socijalno
osigurawe vojnih osiguranika), a ne zakupac stana.   
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7. Utvr|ivawe osnovice poreza na poklon kada je predmet ugovora
o poklonu prenos prava kori{}ewa na zemqi{tu, kao i prenos
prava svojine na nepokretnostima odnosno objektima koji su, u
me|uvremenu, poru{eni

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00502/2005-04 od
23.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(“Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez
na nasle|e i poklon pla}a na prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona (pravo svojine, pravo plodou`ivawa,
pravo upotrebe i pravo stanovawa, pravo vremenskog kori{}ewa
(tajm-{ering) i pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme), koje naslednici, odnosno pok-
lonoprimci nasle|uju, odnosno prime na poklon.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|e i poklon
prava kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog
gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini, nezavisno od povr{ine nasle|ene ili na poklon
primqene nepokretnosti (~lan 14. stav 2. Zakona).

Poklonom, u smislu Zakona o porezima na imovinu, ne sma-
tra se prenos bez naknade prava na nepokretnostima i pokretnim
stvarima iz st. 1. do 4. ovog ~lana na koji se pla}a PDV, u skladu s
propisima kojima se ure|uje PDV, nezavisno od postojawa ugovora
o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Osnovica poreza na poklon je tr`i{na vrednost na pok-
lon primqene imovine, na dan nastanka poreske obaveze, koju
utvr|uje nadle`ni poreski organ (~lan 16. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji (“Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 85/05)
propisano je da se poreske ~iwenice utvr|uju prema wihovoj
ekonomskoj su{tini.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Dakle, postojawe predmeta oporezivawa u smislu ~lana 14.
Zakona o porezima na imovinu nu`na je pretpostavka za
utvr|ivawe i naplatu poreza na nasle|e i poklon.

Prema tome, imaju}i u vidu da iz raspolo`ive doku-
mentacije proizilazi da su objekti (na kojima se ugovorom o pok-
lonu prenosi pravo svojine na poklonoprimca) poru{eni pre
zakqu~ewa konkretnog ugovora, odnosno da u momentu wegovog
zakqu~ewa nisu ni postojali, smatramo da ne postoji mogu}nost
utvr|ivawa poreske obaveze na nasle|e i poklon u odnosu na pok-
lon tih objekata.

S tim u vezi, smatramo da osnovica poreza na nasle|e i
poklon u konkretnom slu~aju jeste tr`i{na vrednost na poklon
primqene imovine – prava kori{}ewa na predmetnom zemqi{tu,
na dan zakqu~ewa ugovora o poklonu, koju utvr|uje nadle`ni
poreski organ.

Napomiwemo da Ministarstvo finansija nije nadle`no
da ceni pravnu vaqanost ugovora koji predstavqaju pravni osnov
za promet nepokretnosti.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ. 

8. Poreski tretman poklona UNICEF-u za ostvarewe programa
“[kole bez nasiqa“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02962/2005-04 od
21.12.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu (“Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) porez na
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nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa,  prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog i druge
pokretne stvari.

Poklonom, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 4. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
s propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 20. Zakona, porez na nasle|e i pok-
lon ne pla}a se na novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3.
Zakona, ukoliko je pojedina~na tr`i{na, odnosno nominalna
vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos
mawi od 9.000 dinara.

Prema tome, na poklon (na koji se ne pla}a porez na dodatu
vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje PDV) se pla}a porez
na poklon kada pojedina~na tr`i{na, odnosno nominalna vred-
nost predmeta oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos nije
mawi od 9.000 dinara, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a fond i fondacija, na
nasle|enu ili na poklon primqenu imovinu koja slu`i
iskqu~ivo za namene za koje su fond i fondacija osnovani.

Dakle, kada fond primi poklon, porez na nasle|e i poklon
se ne pla}a u slu~aju da je taj fond upisan u propisani registar
fondacija odnosno fondova koji vodi Ministarstvo kulture, o
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~emu to ministarstvo donosi odgovaraju}e re{ewe saglasno
Zakonu o zadu`binama, fondacijama i fondovima (“Sl. glasnik
RS“, br. 59/89), uz uslov da konkretan poklon fond prima radi ost-
varewa ciqeva zbog kojih je osnovan.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji na poklon
primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona jeste rezi-
dent Republike za predmet koji se nalazi na teritoriji Srbije i
Crne Gore ili u inostranstvu (~lan 15. stav 2. Zakona). Dakle,
poklonodavac nije obveznik poreza na nasle|e i poklon.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman davawa putni~kog odnosno slu`benog automo-
bila na li~no kori{}ewe zaposlenom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-809/2006-04 od
17.2.2006. god.) 

Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana (“Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se primawa u obliku bonova, nov~anih
potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku svojinske trans-
formacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti,
opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
nadoknadom ili neposrednim pla}awem, smatraju zaradom u smis-
lu ~lana 13. Zakona.

Primawem po osnovu ~iwewa ili pru`awa pogodnosti u
smislu ~lana 14. stav 1. Zakona smatra se i kori{}ewe slu`benog
vozila i drugog prevoznog sredstva u privatne svrhe, saglasno
~lanu 14a stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Vrednost navedenog primawa mese~no, za svaki zapo~eti
kalendarski mesec kori{}ewa vozila, predstavqa iznos u visini
1% tr`i{ne vrednosti slu`benog vozila i drugog prevoznog
sredstva koje se koristi u privatne svrhe, prema podacima
nadle`ne organizacije sa stawem na dan 31. decembra godine koja
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prethodi godini u kojoj se to vozilo koristi u privatne svrhe,
saglasno stavu 2. ~lana 14a Zakona.

Osnovicu poreza na zarade ~ini vrednost navedenog pri-
mawa uve}ana za obaveze javnih prihoda koje iz zarade pla}a
zaposleni. Tako utvr|ena osnovica poreza na zarade umawuje se za
nov~ana pla}awa koja zaposleni vr{e poslodavcu u vezi sa ost-
varenim primawem, saglasno st. 2. do 5. ~lana 14. Zakona.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, davawe
slu`benog automobila ili drugog prevoznog sredstva na li~no
kori{}ewe u privatne svrhe, kao i pla}awe tro{kova goriva i
odr`avawa automobila, u konkretnom slu~aju, smatraju se pri-
mawem po osnovu ~iwewa ili pru`awa pogodnosti u smislu ~l. 14.
i 14a Zakona i podle`u oporezivawu porezom na dohodak gra|ana
na zarade.

U slu~aju kada zaposleni za kori{}ewe slu`benog automo-
bila u privatne svrhe, u skladu sa ugovorom, odnosno op{tim
aktom poslodavca, pla}a poslodavcu naknadu iz svoje neto zarade,
tj. zarade iz koje su pla}eni porez i doprinosi, ta naknada ne
podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana.

Smatramo da bi pitawe kori{}ewa slu`benog automobi-
la u privatne svrhe trebalo da bude ure|eno op{tim aktom poslo-
davca (kolektivni ugovor, pravilnik i dr.), odnosno ugovorom
izme|u poslodavca i zaposlenog.

Ina~e, prihodi po osnovu zarade iz ~l. 14. i 14a Zakona
ukqu~uju se u osnovicu godi{weg poreza na dohodak gra|ana, uko-
liko su bili predmet oporezivawa pri ostvarivawu prihoda u
kalendarskoj godini za koju se utvr|uje godi{wi porez na dohodak
gra|ana.

Dohodak za oporezivawe godi{wim porezom ~ini zbir
navedenih prihoda iz ~lana 87. stav 3. Zakona, ukoliko je taj zbir
za fizi~ko lice – rezidenta ve}i od ~etvorostrukog, odnosno za
stranca – rezidenta ve}i od desetostrukog iznosa prose~ne
godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici u godini za
koju se utvr|uje porez, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike.

Godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}a se po stopi od
10%, po ~lanu 89. Zakona.  
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2. Poreski tretman otpremnine odnosno nov~ane naknade koja se
ispla}uje zaposlenom po osnovu sporazumnog prestanka radnog
odnosa 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-5/2006-04 od
13.2.2006. god.) 

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana (“Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 2,
propisano je da se porez na dohodak gra|ana pla}a na prihode iz
svih izvora, sem onih koju su posebno izuzeti tim zakonom. 

^lanom 9. stav 1. ta~. 18) do 20) Zakona propisano je da se
ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po
osnovu otpremnine kod odlaska u penziju (ta~ka 18), otpremnine,
odnosno nov~ane naknade kod prestanka potrebe za radom
zaposlenog usled tehnolo{kih, ekonomskih ili organiza-
cionih promena (ta~ka 19) i kod jednokratne nov~ane naknade
koja se ispla}uje licu kome prestaje radni odnos u procesu
restrukturirawa preduze}a i pripreme za privatizaciju,
ste~aj i likvidaciju u skladu sa Socijalnim programom koji je
donela Vlada RS (ta~ka 20).

Za nov~anu naknadu odnosno otpremninu koju poslodavac
ispla}uje zaposlenom po osnovu sporazumnog prestanka radnog
odnosa, u skladu s odredbom ~lana 177. Zakona o radu (“Sl. glasnik
RS“. br. 24/05 i 61/05), Zakonom nije propisano izuzimawe od
pla}awa poreza na dohodak gra|ana. To zna~i da naknada koju po
tom osnovu ostvari zaposleni podle`e pla}awu poreza na dohodak
gra|ana na zarade, u skladu sa ~l. 13. i 14. Zakona.

Porez na dohodak gra|ana na zarade pla}a se po stopi od
14% na osnovicu koju ~ini ispla}ena odnosno ostvarena zarada,
saglasno ~lanu 16. Zakona.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i mi{qewe Ministarstva za
rad i zapo{qavawe br. 011-00-565/2003-02 od 1. oktobra 2003.
godine, prema kojem takva isplata ima karakter drugog primawa
koje ~ini zaradu zaposlenog, primawe po tom osnovu podle`e
pla}awu poreza na dohodak gra|ana na zarade, kao i doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe u skladu s odredbama ~l. 7. do 9, 13,
36, 41, 44, i 51. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigu-
rawe (“Sl. glasnik RS“, br. 84/04 i 61/05).
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Zarade, kao i drugi prihodi koji su predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana prilikom wihovog ostvarivawa
(umaweni za pla}eni porez i doprinose), ako zajedno s prihodima
po drugim osnovama koji ulaze u osnovicu godi{weg poreza
prelaze propisani neoporezivi iznos, podle`u pla}awu i
godi{weg poreza na dohodak gra|ana (na iznos iznad neoporezivog
iznosa), kao dodatnog poreza, u skladu s ~lanom 87. do 89. Zakona.   

Godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}a se po stopi
od 10%.

3. Primena ~l. 87. do 89. i ~lana 117. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana kod utvr|ivawa godi{weg poreza na dohodak gra|ana za
2005. godinu 

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 414-00-20/2006-04 od
2.2.2006. god.) 

1. Neoporezivi iznosi i li~ni odbici

U skladu s odredbama ~lana 87. st. 1. i 2. i ~lana 88. Zakona
o porezu na dohodak gra|ana (“Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02 i
135/04, u daqem tekstu: Zakon), godi{wi porez na dohodak gra|ana
pla}aju fizi~ka lica, i to:

– rezidenti koji su u kalendarskoj godini ostvarili doho-
dak ve}i od ~etvorostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade po
zaposlenom ispla}ene u Republici u godini za koju se utvr|uje
porez, prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike (u daqem tekstu: prose~na godi{wa zarada);

– stranci rezidenti i rezidenti upu}eni na rad u inos-
transtvo koji su u kalendarskoj godini ostvarili dohodak ve}i od
desetostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade.

Obveznik godi{weg poreza na dohodak gra|ana ima pravo
na li~ne odbitke koji iznose:

– za poreskog obveznika – 40% od prose~ne godi{we
zarade;

– za izdr`avanog ~lana porodice – 15% od prose~ne
godi{we zarade, po ~lanu.

Ukupan iznos li~nih odbitaka ne mo`e biti ve}i od 50%
dohotka za oporezivawe.
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Ako su dva ili vi{e ~lanova porodice obveznici
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, odbitak za izdr`avane
~lanove porodice mo`e ostvariti samo jedan obveznik.

Saglasno tome, s obzirom da prema podatku Republi~kog
zavoda za statistiku, objavqenom u “Sl. glasniku RS“, br. 8/06,
prose~na godi{wa zarada za 2005. godinu iznosi 306.168 dinara,
neoporezivi iznosi dohotka i li~ni odbici su slede}i:

1.1. Neoporezivi iznos dohotka:
• za fizi~ka lica rezidente – 1.224.672 dinara;
• za stranca rezidenta zaposlenog kod rezidentnog lica

ili u stalnoj poslovnoj jedinici nerezidentnog lica i za reziden-
ta upu}enog u inostranstvo radi obavqawa poslova za rezidentno
pravno lice iz ~lana 17. Zakona – 3.061.680 dinara.

1.2. Li~ni odbici::
• za poreskog obveznika – 122. 467 dinara;
• za izdr`avanog ~lana porodice, po ~lanu – 45.925 dinara.

2. Poreska stopa 

Prema odredbi ~lana 89. Zakona, godi{wi porez na doho-
dak gra|ana za 2005. godinu pla}a se po stopi od 10%.

3. Prihodi koji se oporezuju

Prema odredbi ~lana 87. stav 3. Zakona, predmet oporezi-
vawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana su prihodi koji su
ispla}eni odnosno ostvareni u periodu od 1. januara do 31. decem-
bra 2005. godine, nezavisno na koji se period isplate odnose, po
slede}im osnovama:

1) zarada – ~l. 13. do 14b Zakona;
2) oporezivi prihodi od samostalne delatnosti – ~l. 33. i

40. Zakona;
3) oporezivi prihodi od autorskih i srodnih prava i prava

industrijske svojine – ~l. 55. i 60. Zakona;
4) oporezivi prihodi od nepokretnosti – ~l. 68. i 70.

Zakona;
5) oporezivi prihodi od davawa u zakup pokretnih stvari

– ~lan 82. st. 3. do 5. Zakona;
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6) oporezivi prihodi od osigurawa lica – ~lan 84. stav 2.
Zakona; 

7) oporezivi prihodi sportista i sportskih stru~waka iz
~lana 84a Zakona;

8) oporezivi drugi prihodi – ~lan 85. Zakona;
9) prihodi po osnovama iz ta~. 1) do 8) ovog stava, ost-

vareni i oporezovani u drugoj dr`avi ~lanici odnosno drugoj
dr`avi.

4. Umawewe za pla}eni porez i doprinose za obavezno
socijalno osigurawe

Prema odredbi ~lana 87. stav 4. Zakona, zarada, oporezivi
prihodi od autorskih i srodnih prava i prava industrijske svo-
jine, oporezivi prihod sportista i sportskih stru~waka i
oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona umawuju se za porez
i doprinose za obavezno socijalno osigurawe pla}ene u
Republici na teret lica koje je ostvarilo zaradu odnosno
oporezive prihode, a svi ostali oporezivi prihodi koji su pred-
met oporezivawa godi{wim porezom umawuju se za porez pla}en
na te prihode u Republici.

Prihodi ostvareni i oporezovani u drugoj dr`avi ~lani-
ci odnosno u drugoj dr`avi umawuju se za porez pla}en u toj drugoj
dr`avi ~lanici, odnosno drugoj dr`avi.

5. Podno{ewe poreske prijave

Poreska prijava za utvr|ivawe godi{weg poreza na doho-
dak gra|ana podnosi se na Obrascu PPDG-5 propisanom ~lanom 6.
Pravilnika o obrascima poreskih prijava za utvr|ivawe poreza
na prihode gra|ana (“Sl. glasnik RS“, br. 7/04).

U obrazac poreske prijave PPDG-5 ne unose se oporezivi
prihodi od kapitala ostvareni po osnovu dividendi i udela u
dobiti iz ~lana 63. Zakona, s obzirom da nisu oporezivi
godi{wim porezom na dohodak gra|ana, saglasno ~lanu 87. stav 3.
Zakona.

Poreska prijava na Obrascu PPDG-5 podnosi se najkasni-
je do 15. marta 2006. godine.
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TAKSE

1. Da li je Zavod za za{titu prirode Srbije oslobo|en od pla}awa
republi~kih administrativnih taksi prilikom registracije
slu`benih motornih vozila?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00002/2006-04 od
27.1.2006. god.)

Odredbom ~lana 18. ta~ka 4) Zakona o republi~kim admi-
nistrativnim taksama (“Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 61/05)
propisano je da se osloba|aju pla}awa takse ustanove osnovane od
strane Republike, autonomne pokrajine i lokalne samouprave.

Dakle, ako je Zavod za za{titu prirode Srbije ustanova
osnovana od strane Republike, onda je, u skladu s ~lanom 18. ta~ka
4) Zakona o republi~kim administrativnim taksama, oslobo|en
od pla}awa republi~ke administrativne takse prilikom regis-

tracije slu`benih motornih vozila.
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AKCIZE

1. Mogu}nost osloba|awe od pla}awa akcize na akcizne proizvode

koji se distribuiraju kupcima sa teritorije AP Kosovo i

Metohija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-171/2006-04 od

16.2.2006. god.) 

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o akcizama (“Sl. glasnik

RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05 i

101/05 – dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da obaveza

po osnovu akcize nastaje kada su akcizni proizvodi proizvedeni u

Republici Srbiji i kada su uvezeni u Republiku Srbiju.

Pri tome, obaveza obra~una akcize, saglasno ~lanu 21. st.

1. i 2. Zakona, nastaje u momentu stavqawa akciznih proizvoda u

promet.

Stavqawem u promet akciznih proizvoda smatra se:

1) svako otpremawe akciznih proizvoda iz proizvodnog
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pogona od strane proizvo|a~a akciznih proizvoda za koje nema

akciznu dozvolu;

2) svako otpremawe akciznih proizvoda iz akciznih skla-

di{ta, osim otpremawa u sopstveno drugo akcizno skladi{te;

3) iskazivawe mawka proizvoda u akciznom skladi{tu,

odnosno skladi{tu koje nema status akciznog skladi{ta, osim

mawka koji se mo`e pravdati vi{om silom;

4) iskazivawe rashoda (kalo, rastur, kvar i lom) iznad

koli~ine utvr|ene propisom koji donosi Vlada Republike

Srbije.

U skladu s navedenim, kada je re~ o prometu akciznih

proizvoda sa AP Kosovo i Metohija (npr. pivo), nema zakonskih

mogu}nosti da ovaj promet bude oslobo|en pla}awa akcize.

Izuzetno, odredbom ~lana 39b stav 2. Zakona, propisano je da za

vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN br. 1244

obveznik akcize – proizvo|a~ derivata nafte koji proda derivate

nafte iz ~lana 9. stav 1. ta~. 1) i 2) ovog zakona kupcima sa teri-

torije AP Kosovo i Metohija mo`e ostvariti refakciju pla}ene

akcize na te derivate nafte, pod uslovom da ima dokaz da su pro-

dati derivati nafte pla}eni i otpremqeni na teritoriju AP

Kosovo i Metohija, kao i dokaz da je na te derivate nafte pla}en

propisan iznos akcize. Refakcija pla}ene akcize na derivate

nafte (sve vrste motornog benzina i sve vrste dizel goriva) mo`e

se ostvariti na na~in i pod uslovima propisanim Pravilnikom o

BILTEN/AKCIZE
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bli`im uslovima, na~inu i postupku ostvarivawa prava na refak-

ciju pla}ene akcize na derivate nafte iz ~lana 9. stav 1. ta~. 1) i

2) Zakona o akcizama koji su prodati kupcima sa teritorije AP

Kosovo i Metohija (“Sl. glasnik RS“, br. 54/05).

BILTEN/AKCIZE 
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CARINE

1. Mogu}nost uvoza automobila od strane invalidnog lica sa 80%

telesnog o{te}ewa koje dobija na poklon iz inostranstva

polovno putni~ko vozilo marke Opel Astra-S Cara, godina

proizvodwe 1991.

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00054/2006-17 od

27.2.2006. god.)

^lanom 192. stav 1. ta~ka 11a) Carinskog zakona (“Sl. glas-

nik RS“, br. 73/2003 i 61/2005) predvi|eno je da su oslobo|ene od

pla}awa uvoznih da`bina osobe sa invaliditetom sa telesnim

o{te}ewem od najmawe 70%, vojni invalidi od prve do pete grupe,

civilni invalidi rata od prve do pete grupe, slepa lica, lica

obolela od distrofije ili srodnih mi{i}nih i neuromi{i}nih

oboqewa, od paraplegije i kvadriplegije, cerebralne i de~ije

paralize i od multipleks skleroze, roditeqi vi{estruko ome-
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tene dece, koja su u otvorenoj za{titi, odnosno o kojima roditeqi

neposredno brinu – na putni~ke automobile koje unesu ili prime

iz inostranstva za li~nu upotrebu.

Me|utim, ~lanom 4. Uredbe o uvozu motornih vozila (“Sl.

glasnik RS“, br. 106/05), kojom se propisuju bli`i uslovi za uvoz

motornih vozila u Republiku Srbiju, pored ostalog, predvi|eno je

da mo`e da se uveze vozilo koje je proizvedeno u skladu s uslovima

propisanim normom “Euro 3“, i to da:

1) izduvna emisija vozila zadovoqava granice emisije

definisane pravilima – UN/ECE Pravilnikom, i

2) nivo buke vozila zadovoqava granice definisane pra-

vilima kojima je propisan najvi{i dozvoqeni nivo buke UN/ECE
Pravilnikom.     

Kontrolu ispuwenosti navedenih uslova vr{i nadle`ni

carinski organ u sprovo|ewu odgovaraju}eg carinskog postupka, i

to:

1) pregledom vozila;

2) uvidom u wegova prate}a dokumenta, i

3) upore|ewem vozila i prate}ih dokumenata sa tehni~kom

specifikacijom za taj tip vozila.

Ako se kontrolom na navedeni na~in  ne mo`e utvrditi da

vozilo ispuwava uslove propisane normom “Euro 3“, kontrola

ispuwenosti tih uslova vr{i se u skladu s odredbom ~lana 10.

Uredbe o homologaciji vozila (“Sl. list SRJ“, br. 51/98) i uslovi-

ma koje utvrdi Zavod za standardizaciju.
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Na osnovu iznetog i prema uvidu u dokumenta prilo`ena uz

zahtev, ne postoji osnov da zahtev bude pozitivno re{en. 

2. Pravo stranog lica sa sedi{tem u inostranstvu da u~estvuje u

carinskom postupku 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-218/2005-17 od

16.2.2006. god.)

Na strana lica koja na teritoriji Republike uvoze odnos-

no sa teritorije Republike izvoze robu primewuju se propisi koji

se primewuju na doma}a lica (~lan 15. stav 1. Zakona o spoqnotr-

govinskom poslovawu, “Sl. glasnik RS“, br. 101/2005). Strano

lice, u smislu ovog zakona, je pravno lice sa sedi{tem u inos-

transtvu, strano fizi~ko lice i doma}i dr`avqanin sa prebi-

vali{tem odnosno boravi{tem u inostranstvu du`im od godinu

dana (~lan 7. stav 2. Zakona o spoqnotrgovinskom poslovawu).

Imaju}i u vidu navedeno, nije sporno da strana lica imaju

pravo obavqawa spoqnotrgovinskog posla uvoza i izvoza pod

istim uslovima kao i doma}a lica.

Me|utim, ~lanom 14. Zakona o spoqnotrgovinskom poslo-

vawu propisano je da je izvoz robe uno{ewe, slawe, odnosno

isporuka robe sa teritorije Republike na teritoriju druge
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dr`ave, u skladu sa carinskim propisima Republike. Tako|e, uvoz

robe je uno{ewe, dopremawe odnosno isporuka robe sa teritorije

druge dr`ave na teritoriju Republike, u skladu sa carinskim

propisima Republike.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i odredbe ~lana 5.

Carinskog zakona (“Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05),

Ministarstvo smatra da ne postoji neusagla{enost pomenutih

zakonskih odredaba, odnosno stav ovog ministarstva je da strano

lice sa sedi{tem u inostranstvu ne mo`e, u smislu odredaba

Carinskog zakona, da u~estvuje u carinskom postupku.

BILTEN/CARINE 
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li se, u smislu ~lana 98. stav 1. ta~ka 9) Zakona o javnim
nabavkama, poveravawe izrade Programa ostvarivawa Strategije
razvoja energetike Republike Srbije do 2015. godine smatra uslu-
gom na koju se Zakon o javnim nabavkama ne primewuje?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-53/2006-08 od
7.2.2006. god.)

Odredbom ~lana 98. ta~ka 9) Zakona o javnim nabavkama
(“Sl glasnik RS“, br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da se odredbe
ovog zakona ne odnose na usluge istra`ivawa i razvoja (osim u
slu~aju kada rezultate istra`ivawa naru~ilac koristi
iskqu~ivo za svoje potrebe) pod uslovom da tro{kove ovih usluga
snosi u potpunosti naru~ilac. 

Pod uslugama istra`ivawa i razvoja, u smislu navedene
odredbe, smatra se preduzimawe radwi na osnovu kojih se mo`e
do}i do novih saznawa u odre|enim oblastima, a ta saznawa nisu
od zna~aja samo za naru~ioca nabavke, ve} su od zna~aja za celu
dr`avu, a mogu biti i od {ireg zna~aja, jer }e doprineti razvoju i
napretku u oblasti u kojoj je istra`ivawe vr{eno. Te radwe tj.
usluge treba da budu veoma slo`ene prirode tako da ih mogu pre-
duzimati samo lica koja su se istakla u toj oblasti (eksperti). 

Pod istra`ivawem i razvojem ne mo`e se smatrati
prikupqawe i sistematizovawe ve} poznatih ~iwenica i podata-
ka ili utvr|ivawe novih ~iwenica i podataka za koje nije potreb-
no anga`ovawe eksperata ili dono{ewe planova na bazi ve} poz-
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natih ~iwenica i podataka, bez obzira {to to prikupqawe i sis-
tematizovawe podataka ili utvr|ivawe novih ~iwenica i podata-
ka ili dono{ewe planova mo`e doprineti  razvoju i napretku u
odre|enoj oblasti. 

S tim u vezi, mi{qewa smo da ako se u konkretnom slu~aju
vr{i nabavka usluga koje odgovaraju opisanim uslugama, Zakon o
javnim nabavkama se, shodno ~lanu 98. ta~ka 9), ne primewuje. 

Ako se vr{i nabavka usluga koje predstavqaju
prikupqawe i sistematizovawe ve} poznatih ~iwenica i podata-
ka ili utvr|ivawe novih ~iwenica i podataka za koje nije potreb-
no anga`ovawe eksperata ili  dono{ewe planova na bazi ve} poz-
natih ~iwenica i podataka, odnosno dono{ewe planova na bazi
~iwenica i podataka koje nisu morale biti utvr|ene od strane
eksperata, takve nabavke ne mogu se smatrati uslugama
istra`ivawa i razvoja u smislu ~lana 98. ta~ka 9) Zakona o javnim
nabavkama, u kom slu~aju se nabavke takvih usluga vr{e u skladu sa
Zakonom o javnim nabavkama. 

Tako|e, treba imati u vidu da se ~lanom 98. Zakona ure|uju
izuzeci od pravila da se nabavke usluga vr{e u skladu s procedu-
rama utvr|enim Zakonom o javnim nabavkama, te u tom smislu
odredbu ta~ke 9) ovog ~lana treba restriktivno primewivati.

2. Da li se javna nabavka dobara koja se finansira iz sredstava
Evropske agencije za rekonstrukciju i programa “Exchange“-
donacije za koju donator zahteva da bude iskqu~ivo evropskog
porekla mo`e sprovesti pod tim uslovima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-66/2006-08 od
7.2.2006. god.)

Prema Zakonu o donacijama i humanitarnoj pomo}i (“Sl.
list SRJ“, br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002) dr`avni organi, jedinice
lokalne samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organi-
zacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Donacije i humanitarna pomo}, u smislu Zakona, mogu biti
u robi, osim robe koja je Zakonom izuzeta, uslugama, novcu, harti-
jama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

Prema Zakonu o javnim nabavkama (“Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) pojam naru~ioca, tj. subjekta koji je u
obavezi da javne nabavke vr{i u skladu s procedurama Zakona o
javnim nabavkama nije definisan s obzirom na izvor finansi-
rawa javne nabavke. Iz toga proizlazi da je subjekt koji je odred-
bama ~lana 3. Zakona odre|en kao naru~ilac du`an da postupke
javne nabavke sprovodi u skladu s procedurama utvr|enim
Zakonom, bez obzira iz kojih sredstava se konkretna javna nabavka
finansira. 

U slu~aju kada se javna nabavka finansira iz sredstava
dobijenih iz donacije i humanitarne pomo}i i iz sredstava ost-
varenih realizacijom hartija od vrednosti i po osnovu
kori{}ewa ustupqenih prava,  primena Zakona o javnim nabavka-
ma zavisi od sadr`ine ugovora o donaciji, odnosno da li je ugo-
vorom o donaciji regulisano da }e se postupak javne nabavke koja
se finansira iz sredstava donacije sprovesti prema odre|enim
procedurama javnih nabavki ili ugovorom o donaciji to pitawe
nije regulisano.                                                                                            

Ako je ugovorom o donaciji precizirano da }e se postupak
javne nabavke, za koju su sredstva dobijena iz donacije i humani-
tarne pomo}i ili ostvarena realizacijom hartija od vrednosti i
po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava, sprovesti prema
odre|enim procedurama (nacionalne procedure zemqe donatora
ili procedure koje zahteva Svetska banka, Evropska banka),
mi{qewa smo da u tom slu~aju naru~ilac nije du`an postupati
prema odredbama Zakona o javnim nabavkama, ve} je du`an postu-
pati u skladu s procedurama koje su odre|ene tim ugovorom.

Ako ugovorom o donaciji nisu odre|ene procedure po koji-
ma }e se sprovoditi postupak javne nabavke, {to prakti~no zna~i
da donator ne insistira na nekim drugim procedurama mimo pro-
cedura koje su utvr|ene doma}im propisima iz oblasti javnih

BILTEN/Javne nabavke
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nabavki, naru~ilac je du`an javnu nabavku sprovesti prema odred-
bama Zakona o javnim nabavkama.

Iz navoda u podnetom zahtevu proizlazi da donator nije
odredio procedure po kojima }e se postupak javne nabavke
sprovoditi, ve} je uslovio da “roba koja je predmet nabavke
iskqu~ivo bude evropskog porekla“. To prakti~no zna~i da bi
op{tina, kao naru~ilac javne nabavke, trebalo da  sprovede postu-
pak predmetne javne nabavke po doma}im propisima iz oblasti
javnih nabavki, uz uslov da ponu|a~i mogu ponuditi robu
iskqu~ivo evropskog porekla. 

S obzirom da je prema Zakonu o javnim nabavkama jedno od
osnovnih na~ela javnih nabavki na~elo jednakosti ponu|a~a, {to
zna~i da naru~ilac ne mo`e da odre|uje uslove koji bi zna~ili
teritorijalnu, predmetnu ili li~nu diskriminaciju me|u
ponu|a~ima, niti diskriminaciju koja bi proizlazila iz klasi-
fikacije delatnosti koju obavqa ponu|a~ (~lan 8. stav 1. Zakona),
mi{qewa smo da se uslov postavqen od strane donatora ne bi
mogao primeniti u postupku javne nabavke opreme jer bi to
zna~ilo predmetnu diskriminaciju me|u ponu|a~ima ~ime bi bio
povre|en ~lan 8. stav 1. Zakona o javnim nabavkama.

Treba imati u vidu da je ~lanom 146. stav 1. ta~ka 4) Zakona
o javnim nabavkama utvr|ena prekr{ajna kazna za naru~ioca ako
dodeli ugovor suprotno na~elu jednakosti ponu|a~a, tj. suprotno
~lanu 8. Zakona. 

3. Da li se na nabavke koje vr{i Agencija za energetiku
Republike Srbije, a koje se finansiraju iz sredstava donacije,
primewuje Zakon o javnim nabavkama? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-16/2006-08 od
6.2.2006. god.)

Prema Zakonu o donacijama i humanitarnoj pomo}i (“Sl.
list SRJ“, br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002) dr`avni organi, jedinice
lokalne samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organi-

BILTEN/JAVNI RASHODI 



73

Bilten   godina XLVI   br. 2/2006

zacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Donacije i humanitarna pomo}, u smislu Zakona, mogu biti
u robi, osim robe koja je Zakonom izuzeta, uslugama, novcu, harti-
jama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

Prema Zakonu o javnim nabavkama (“Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) pojam naru~ioca, tj. subjekta koji je u
obavezi da javne nabavke vr{i u skladu s procedurama Zakona o
javnim nabavkama nije definisan s obzirom na izvor finansi-
rawa javne nabavke. Iz toga proizlazi da je subjekt koji je odred-
bama ~lana 3. Zakona odre|en kao naru~ilac du`an da postupke
javne nabavke sprovodi u skladu s procedurama utvr|enim
Zakonom, bez obzira iz kojih sredstava se konkretna javna nabavka
finansira, {to se odnosi i na Agenciju za energetiku Republike
Srbije. 

U slu~aju kada se javna nabavka finansira iz sredstava
dobijenih iz donacije i humanitarne pomo}i i iz sredstava ost-
varenih realizacijom hartija od vrednosti i po osnovu
kori{}ewa ustupqenih prava,  primena Zakona o javnim nabavka-
ma zavisi od sadr`ine ugovora o donaciji, odnosno da li je ugo-
vorom o donaciji regulisano da }e se postupak javne nabavke koja
se finansira iz sredstava donacije sprovesti prema odre|enim
procedurama javnih nabavki ili ugovorom o donaciji to pitawe
nije regulisano.                                                                                            

Ako je ugovorom o donaciji precizirano da }e se postupak
javne nabavke, za koju su sredstva dobijena iz donacije i humani-
tarne pomo}i ili ostvarena realizacijom hartija od vrednosti i
po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava, sprovesti prema
odre|enim procedurama (nacionalne procedure zemqe donatora
ili procedure koje zahteva Svetska banka, Evropska banka),
mi{qewa smo da u tom slu~aju naru~ilac nije du`an postupati
prema odredbama Zakona o javnim nabavkama, ve} je du`an postu-
pati u skladu s procedurama koje su odre|ene tim ugovorom.

Ako ugovorom o donaciji nisu odre|ene procedure po koji-
ma }e se sprovoditi postupak javne nabavke, {to prakti~no zna~i
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da donator ne insistira na nekim drugim procedurama mimo pro-
cedura koje su utvr|ene doma}im propisima iz oblasti javnih
nabavki, naru~ilac je du`an da javnu nabavku sprovede prema
odredbama Zakona o javnim nabavkama.

4. Da li je Grad Novi Sad prilikom dodele ugovora o obavqawu
komunalnih delatnosti javnim i javnim komunalnim preduze}ima,
drugim preduze}ima ili preduzetnicima u obavezi da primewuje
Zakon o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-23/2006-08 od
6.2.2006. god.)

^lanom 2. Zakona o javnim nabavkama (“„Sl. glasnik RS“,
br. 39/2002, 43/2003, 55/2004 i 101/2005) utvr|eno je da se odredbe
Zakona ne odnose na nabavke od organizacija koje se, u smislu ovog
zakona, smatraju naru~iocem i koje su osnovane za obavqawe
delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne nabavke.

Ova odredba primewuje se u slu~aju kada naru~ilac javne
nabavke tu javnu nabavku vr{i od subjekta koji je tako|e naru~ioc
u smislu ~lana 3. Zakona, tj. koji je tako|e du`an da u postupku
javne nabavke primewuje Zakon. Tako|e, ova odredba mo`e se pri-
meniti samo kod nabavki usluga i to onih za ~ije pru`awe je taj
subjekt, organizacija, osnovan/a.

S obzirom da su javna preduze}a i javna komunalna pre-
duze}a tako|e naru~ioci u smislu ~lana 3. Zakona o javnim
nabavkama, tj. u obavezi su da prilikom javnih nabavki primewuju
procedure utvr|ene Zakonom o javnim nabavkama, mi{qewa smo
da Grad Novi Sad mo`e poveriti obavqawe usluga ovim
preduze}ima bez primene Zakona o javnim nabavkama.

Ako Grad Novi Sad `eli da za pru`awe navedenih usluga
anga`uje bilo kog pru`aoca usluge, bez obzira da li je taj
pru`alac usluge u obavezi da postupke javnih nabavki sprovodi u
skladu sa Zakonom o javnim nabavkama ili nije u obavezi, u tom
slu~aju du`an je sprovoditi postupak javne nabavke u skladu s pro-
cedurama Zakona o javnim nabavkama.
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Bilten   godina XLVI   br. 2/2006

FINANSIJSKI PPROPISI DDONETI  
U FFEBRUARU MMESEC U 22006. GGODINE  

 
 

UREDBE 
Uredba o izmenama i dopunama 
Uredbe o buxetskom ra~unovodstvu  

Sl. glasnik RS , br. 12 od 10.februara  
2006. 

 
 
 
 

PRAVILNICI 
Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o sadr`ini i formi 
ponude za preuzima we akcija 

Sl. glasnik RS , br. 10 od 3.februara 
2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima za obav qawe 
delatnosti brokersko -dilerskog 
dru{tva  

Sl. glasnik RS , br. 10 od 3.februara 
2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima i na~inu 
vr{ewa nadzora nad poslova wem 
u~esnika na finansijskom tr`i{tu  

Sl. glasnik RS , br. 10 od 3.februara 
2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o objav qivawu 
obave{tewa o posedovawu akcija s 
pravom glasa 

Sl. glasnik RS , br. 10 od 3.februara 
2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o standardnom 
klasifikacionom okviru i kontnom 
planu za buxetski sistem 

Sl. glasnik RS , br. 11 od 7.februara 
2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima i na~inu 
vo|ewa ra~una za uplatu javnih 
prihoda i raspored sredstava sa tih 
ra~una 

Sl. glasnik RS , br. 11 od 7.februara 
2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o na~inu pripreme, 
sastavqawa i podno{ewa zavr{nih 
ra~una korisnika bu xetskih 
sredstava, organizacija o baveznog 
osigurawa i buxetskih fondova 
Republike i lokalnih vlasti  

Sl. glasnik RS , br. 11 od 7.  februara  
2006. 

 

P O D S E T N I K
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Pravilnik o na~inu i sadr`aju 
izve{tavawa o planiranim i 
izvr{enim rashodima za plate u 
buxetima jedinica lokalne 
samouprave u 2006. godini  

Sl. glasnik RS , br. 12 od 10.februara 
2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o sadr`aju poreske 
prijave za obra~un poreza na dobit 
preduze}a   

Sl. glasnik RS , br. 15 od 27.februara 
2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o sadr`aju poreskog 
bilansa za druga pravna lica 
(nedobitne organizacije) – obveznike 
poreza na dobit preduze}a  

Sl. glasnik RS , br. 15 od 27.februara 
2006. 

 
 
 

ODLUKE 
Odluka o izmenama Odluke o 
privremenom uve}ava wu iznosa 
akciza na derivate nafte iz ~lana 9. 
stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona o akcizama  

Sl. glasnik RS , br. 11 od 7.februara 
2006.  

Odluka o izmeni Odluke o obimu i 
na~inu kori{}ewa u prvom 
tromese~ju 2006. godine finansijskih 
kredita za namene iz ~lana 2. stav 2. 
Zakona o kreditnim poslovima sa 
inostranstvom 

Sl. glasnik RS , br. 12 od 10.februara 
2006. 

Odluka o iznosima najpopularnijih 
cena i minimalnih akciza za 
duvanske prera|evine  

Sl. glasnik RS , br. 14 od 20.februara 
2006. 

Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o kriterijumima za 
klasifikaciju bilansne aktive i 
vanbilansnih stavki prema stepenu 
naplativosti i visini posebne 
rezerve banaka i drugih 
finansijskih organizacij a 

Sl. glasnik RS , br. 16 od 28.februara 
2006. 

Odluka o izmeni i dopuni Odluke o 
uslovima i na~inu rada deviznog 
tr`i{ta   

Sl. glasnik RS , br. 16 od 28.februara 
2006. 
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Odluka o izmenama Odluke o bli`im 
uslovima primene ~l. 26. i 27. Zakona 
o bankama i drugim finansijskim 
organizacijama  

Sl. glasnik RS , br. 16 od 28.februara 
2006. 

 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo o dokumentaciji i obrascu 
za podno{ewe zahteva za ostvariva we 
prava kori{}ewa sredstava za 
subvencije proizvo|a~ima 
poqoprivrednih i prehrambenih 
proizvoda za 2006. godinu  

Sl. glasnik RS , br. 12 od 10.februara 
2006. 

Uputstvo o izmenama Uputstva o 
izve{tajima banaka i drugih 
finansijskih organizacija   

Sl. glasnik RS , br. 16 od 28.februara 
2006. 

 
 

OSTALO 
Uskla|eni dinarski iznosi akciza  
iz ~l. 9, 12, 12a, 13. i 40a stav 1. Zakona o 
akcizama stopom rasta cena na malo u 
drugom polugodi{tu 2005. godine  

Sl. glasnik RS, br. 12 od 10.februara 
2006. 

Uskla|eni dinarski iznosi akci za na 
cigarete 
iz ~lana 40a st. 2. i 3. Zakona o akcizama 
stopom rasta cena na malo u drugom 
polugodi{tu 2005. godine  
 

Sl. glasnik RS, br. 12 od 10.februara 
2006. 

Izmene i dopune Pravila poslova wa 
Centralnog registra, depoa i 
kliringa hartija od vrednost i 

Sl. glasnik RS , br. 15 od 27.februara 
2006. 

Izmene i dopune Tarifnika 
Centralnog registra, depoa i 
kliringa hartija od vrednosti  

Sl. glasnik RS , br. 15 od 27.februara 
2006. 
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